
DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 29  DEL 17-12-2025 
 

Oggetto: Variazione n.16 al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e al D.U.P. 2025/2027 ai 
sensi art. 175, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 e conseguente variazione di cassa (art. 
175 comma 5 bis, lett.d). 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 13:10, in questo Comune,  nella 
sala delle adunanze del Consiglio, alla Prima convocazione Straordinaria regolarmente convocata, si è riunito 
il Consiglio comunale partecipato dai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  
 
Zedda Rossano Presente Carta Olindo Presente 
Cau Simone Presente Melis Cinzia Assente 
Dessì Mauro Presente Murru Cristiana Presente 
Passon Isabella Presente Floris Francesca Presente 
Pisanu Alessandra Assente Manis Gian Franco Assente 
Brughitta Andrea Presente Farris William Assente 

 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   4. 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Saba Gabriella. 
 
Assume la presidenza il  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, il quale constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUP) - Periodo 2025-2027”; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 
118/2011)”; 
 
-la deliberazione della Giunta Comunale n° 06 del 10.02.2025, avente per oggetto “Variazione di 
cassa n. 1 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175 comma 5 bis, lett.d) comunicata al 
Consiglio nella deliberazione n° 06 del 17.02.2025;  
 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n° 07 del 17.02.2025, avente per oggetto: “Variazione n.2 
al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e al D.U.P. 2025/2027 con contestuale variazione agli 
stanziamenti di cassa (Art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000); 
 
-la deliberazione di giunta n.25 del 18-04-2025 ad oggetto “Variazione n.3 al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027. Variazione urgente - art. 175 c.4 del D.lgs. 267/2000- (ratificata dal Consiglio 
con deliberazione n° 12 del 30.04.2025) e prelevamento n.1 dal fondo riserva - art.166 del D.lgs. 
267/2000 – (comunicato al Consiglio Comunale nella delibera n.13 del 30.04.2025)”. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

 
-la deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 30.04.2025, avente per oggetto “Variazione di 
cassa n. 4 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175 comma 5 bis, lett.d) comunicata al 
Consiglio nella deliberazione n° 15 del 30.07.2025; 
 
-la deliberazione della Giunta Municipale n.42 del 20.06.2025 avente all'oggetto: "Variazione n.5 al 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Variazione urgente (art. 175 c.4 del D.lgs. 267/2000) e 
conseguente variazione di cassa (art. 175 comma 5 bis, lett.d)” ratificata dal consiglio con 
deliberazione n.16 del 30.07.2025; 
 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n° 07 del 17.02.2025, avente per oggetto: “Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e variazione di assestamento (variazione n.6 al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027). Esercizio finanziario 2025 - Art. 193 e Art. 175 comma 8 del D.lgs. 18 
Agosto 2000 n. 26”. 
 
- la determinazione dell’Area finanziaria n. 18 del 19.09.2025 avente ad oggetto: “Variazione n.7 al 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Applicazione di una quota di avanzo vincolato 2024 al 
bilancio di previsione 2025 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs 267/2000 - Area 
amministrativa.” Comunicata alla Giunta Comunale nella delibera n.67 del 24.09.2025; 
 
- la determinazione dell’Area finanziaria n. 19 del 22.09.2025 avente ad oggetto: “Variazione n.8 al 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Applicazione di una quota di avanzo vincolato 2024 al 
bilancio di previsione 2025 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs 267/2000 - Area 
LL.PP. Patrimonio Ambiente”. Comunicata alla Giunta Comunale nella delibera n.67 del 24.09.2025; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 29.09.2025, avente per oggetto: “Variazione n.9 
al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e al D.U.P. 2025/2027 con contestuale variazione agli 
stanziamenti di cassa (Art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000) e applicazione avanzo di 
amministrazione libero (art. 187 del D.Lgs. 267/2000); 
 
-la determinazione dell’Area finanziaria n. 20 del 07.10.2025 avente ad oggetto: “Variazione n.10 al 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Rettifica Determina Finanziaria n.18 del 19.09.25 di 
applicazione di una quota di avanzo vincolato 2024 al bilancio di previsione 2025 ai sensi dell'art. 175 
comma 5-quater lettera c) del D.lgs 267/2000 - Area Amministrativa”. Comunicata alla Giunta 
Comunale nella delibera n.74 del 15.10.2025; 
 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 12.11.2025, avente per oggetto: “Variazione 
n.11 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 con contestuale variazione agli stanziamenti di 
cassa (Art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000) e applicazione avanzo di amministrazione libero (art. 
187 del D.Lgs. 267/2000); 
 
-la Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 14.11.2025, avente per oggetto: 
“Variazione n.12 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e al D.U.P. 2025/2027 con 
contestuale variazione agli stanziamenti di cassa (Art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000) e modifica 
applicazione avanzo di amministrazione libero (art. 187 del D.Lgs. 267/2000); 
 
- la determinazione dell’Area finanziaria n. 26 del 26.11.2025 avente ad oggetto: “Variazione n.13 al 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Applicazione di una quota di avanzo vincolato 2024 al 
bilancio di previsione 2025 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.lgs 267/2000 - Area 
Amministrativa.” Comunicata alla Giunta Comunale in data odierna 
 
-la deliberazione della Giunta Comunale n°87 del 28.11.2025, avente per oggetto “Variazione di 
cassa n. 14 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175 comma 5 bis, lett.d); 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

-la deliberazione della Giunta Comunale n°88 del 28.11.2025, avente per oggetto “Variazione n.15 
al bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Variazione urgente (art. 175 c.4 del D.lgs. 267/2000) 
e conseguente variazione di cassa (art. 175 comma 5 bis, lett.d); 
 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 3, 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 
n.118/2011, i quali dispongono che: 
 

o Comma 3 - “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno:  

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 
programma di spesa;  
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; c) l'utilizzo delle 
quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali 
sono stati previsti;  
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 

 
 
Tenuto Conto della facoltà prevista dall’art. 175, comma 3, lett. a) del Tuel; 
 
Richiamata la FAQ n. 48 del 15 dicembre 2021 di Arconet secondo la quale “Per le risorse del PNRR 
e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio fino al 31 dicembre per 
iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con 
l’accertamento delle relative entrate (art. 175, comma 3, lettera a) del d.lgs. n. 267 del 2000 e art. 51, 
comma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011). Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il 
bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in 
bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL 
n. 77 del 2021). 
 
Ritenuto che La facoltà prevista dall’art. 175, comma 3, lett. a) del Tuel, sebbene riferita dalla FAQ 
n. 48 di Arconet ai fondi del PNRR-PNC, si può estendere a tutte le casistiche simili che riguardano 
assegnazioni di fondi vincolati non previsti in bilancio, a prescindere dalla presenza o meno della 
tipologia di entrata. 
 
Vista la nota della Regione Autonoma della Sardegna prot.57098 del 03.12.2025, acquisita al 
protocollo dell’Ente Prot. n. 0007335 del 03-12-2025, avente all’oggetto “Avviso pubblico 
concernente “Azioni di supporto a favore dei comuni finalizzate all’ infrastrutturazione di aree da 
destinare all'insediamento di aziende artigiane e di unità produttive di piccole dimensioni di interesse 
locale”. DGR n. 32/68 del 18 giugno 2025. Approvazione scorrimento della graduatoria. 
Trasmissione Convenzione di finanziamento da sottoscrivere a cura del Beneficiario” 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Visto il Prot. Int n. 0007490 del 11-12-2025 con il quale la Area Tecnica LL.PP. Patrimonio 
Ambiente chiede alla responsabile dell’Area Finanziaria di istituire nuovi capitoli in Entrata 
ed Uscita prevedendo uno stanziamento pari ad € 300.000,00 per l’intervento denominato 
“Realizzazione di un’area attrezzata per la sosta”; 
 
Rilevata l’esigenza di adeguare gli stanziamenti di entrata e uscita connessi al contributo RAS al fine 
di poter accertare e impegnare le somme nell’anno 2025; 
 
CONSIDERATO che le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio 
sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 
 
DATO ATTO che con la presente variazione si procede a adeguare il documento unico di 
programmazione 2025/2027; 
 
DATO ATTO che tali variazioni non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 171 del 
D.Lgs. 267/2000 e che permane il rispetto del cd. “Pareggio di Bilancio” ai sensi della vigente 
normativa; 
 
VISTI:  
 Il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;  
 Il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.;  
 Lo Statuto dell’Ente;  
 Il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti Dott.ssa Francesca Nocera con verbale n° 20  in data  
12.12.2025, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
Acquisiti: 
 

 il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. 
n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto Decreto Sindacale 
n. 1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 32 del 12.12.25 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

 Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 
7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal 
D. L. n. 174/2012, convertito in L.n. 213/2012):Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa 
Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 1/2025, esprime parere favorevole sulla 
proposta n. 32 del 12.12.25 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 

 
Il Sindaco, chiuso il dibattito, pone in votazione la proposta in forma palese per alzata di mano e si 
registra il seguente risultato finale: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

 
Presenti n.8 
Votanti n. 8 
Voti Favorevoli n. 8 
Voti Contrari n.0 
Astenuti n.0 
 
Nessun intervento 
 
Successivamente il Sindaco pone in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto in forma palese per 
alzata di mano e si registra il seguente risultato finale: 
 
Presenti n.8 
Votanti n. 8 
Voti Favorevoli n. 8 
Voti Contrari n. 0 
Astenuti n.0 
 

DELIBERA 
 
Di richiamare quanto esposto in premessa per formare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi ai sensi art. 175, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, riepilogate nella parte premessa e 
contenute negli allegati prospetti, facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
 
Di variare conseguentemente gli stanziamenti di cassa; 
 
Di variare al documento unico di programmazione 2025/2027 che si allega alla presente; 
 
Di dare atto che a seguito delle modifiche apportate con la presente variazione, gli equilibri di 
bilancio risultano inalterati e rispettati; 
 
Con separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. ai sensi art. 
134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 6 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 
 


